
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

30 de dezembro de 2020

 
DECRETO Nº 0000032/2020, 11 de dezembro de 2020 
"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS 
- QDD, para o exercício financeiro de 2020 e dá outras 
providências." 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 
 

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000032/2020 de 11/12/2020, 
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito. 

 
Acréscimo de Dotação 
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.028 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 710100 61.100,00 

Total do Projeto/Atividade   61.100,00 
Total da Unidade   61.100,00 
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

2.023 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 091400 26.127,58 
Total do Projeto/Atividade   26.127,58 

Total da Unidade   26.127,58 
Total   87.227,58 

Redução de Dotação    

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

2.028 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 710100 43.000,00 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 994400 9.000,00 
31909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 721900 6.000,00 
31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores Fonte: 710100 2.700,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas Fonte: 721900 400,00 

Total do Projeto/Atividade   61.100,00 
Total da Unidade 
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  61.100,00 

2.023 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400 26.127,58 

Total do Projeto/Atividade   26.127,58 
Total da Unidade   26.127,58 
Total   87.227,58 

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.    

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.    

    

PAULO ALVES DOS REIS 
PREFEITO 

CPF: 003.103.395-66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA 

MUNICIPIO DE CAETANOS 
CONSOLIDADO GERAL 
BA 
16.418.717/0001-98 
DECRETO Nº 0000032/2020 
Data 01/12/2020 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

MUNICIPIO DE CAETANOS 
CONSOLIDADO GERAL 
BA 
16.418.717/0001-98 
Decreto Nº 0000033/2020 
DEZEMBRO / 2020 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 5 of 6 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

DECRETO Nº 0000033/2020, 11 de dezembro de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 808.925,44 
(oitocentos e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos), para os fins que se especifica e 
da outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor, 

Decreta: 

 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Dotações Suplementadas 
0101 - CAMARA MUNICIPAL 

1.001 - REEQUIPAMENTOS E CONSERVAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL  

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 010000 13.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 

  13.000,00 

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 010000 1.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 

  1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo Fonte: 010000 4.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 010000 3.000,00 

Total do Projeto/Atividade   7.000,00 
Total da Unidade   21.000,00 
0301 - GABINETE DO PREFEITO    

2.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO    

33901400000 - Diárias – Civil Fonte: 010000 160,00 
Total do Projeto/Atividade   160,00 

Total da Unidade   160,00 
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO    

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO    

33713900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 010000 13.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 010000 748,80 

Total do Projeto/Atividade   13.748,80 
Total da Unidade   13.748,80 
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

2.017 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO    

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 721800 374.712,31 
Total do Projeto/Atividade 
2.028 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 

  374.712,31 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 721900 16.300,00 
31901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 710100 205.024,49 

Total do Projeto/Atividade   221.324,49 
Total da Unidade   596.036,80 
0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE    

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO    

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 010000 45.196,28 
Total do Projeto/Atividade   45.196,28 

Total da Unidade   45.196,28 
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITRÁRIOS DE SAÚDE - ACS    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400 55.440,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 

  55.440,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 091400 56.845,65 
Total do Projeto/Atividade 
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

  56.845,65 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 091400 11.567,36 
Total do Projeto/Atividade 
2.096 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

  11.567,36 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 091400 6.720,00 
Total do Projeto/Atividade   6.720,00 

Total da Unidade   130.573,01 
0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO    

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNÍCIPIO    

31909100000 - Sentenças Judiciais Fonte: 010000 2.000,00 
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 010000 210,55 

Total do Projeto/Atividade   2.210,55 

30 de dezembro de 2020



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

MUNICIPIO DE CAETANOS 
CONSOLIDADO GERAL 
BA 
16.418.717/0001-98 
Decreto Nº 0000033/2020 
DEZEMBRO / 2020 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 6 E&L Produções de Software LTDA 

 

 

0388 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO  

Total da Unidade 2.210,55 
Total 808.925,44 

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal 
No. 4.320/64, 

 
 
 
 
 

Dotações Anuladas 
0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 010000 2.370,55 
Total do Projeto/Atividade   2.370,55 

Total da Unidade 
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  2.370,55 

2.028 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 721900 204.840,21 
33903000000 - Material de Consumo Fonte: 710100 172.927,40 

Total do Projeto/Atividade 
2.017 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

  377.767,61 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 721800 218.269,19 
Total do Projeto/Atividade   218.269,19 

Total da Unidade 
0308 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

  596.036,80 

2.014 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO    

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 010000 13.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
2.013 - AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 

  13.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 010000 43.000,00 
Total do Projeto/Atividade 
1.068 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENT. E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E ACESSOS RURAIS 

  43.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações Fonte: 892400 2.945,08 
Total do Projeto/Atividade   2.945,08 

Total da Unidade 
0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

  58.945,08 

2.023 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 091400 130.573,01 

Total do Projeto/Atividade   130.573,01 
Total da Unidade 
0101 - CAMARA MUNICIPAL 

  130.573,01 

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO 
31901300000 - Obrigações Patronais 

 
Fonte: 

 
010000 

 
21.000,00 

Total do Projeto/Atividade   21.000,00 
Total da Unidade   21.000,00 
Total   808.925,44 

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua elaboração.    

    

PAULO ALVES DOS REIS 
PREFEITO 

CPF: 003.103.395-66 

 

30 de dezembro de 2020


